
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area Negoziale  

Servizio gare 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 2016. n. 50, di seguito “Codice”; 

VISTA il D.D.G. n. 5086 del 29.10.2021 di autorizzazione all’espletamento di una procedura negoziata ex 
art. 63 del D.Lgs. 50/2016 così come previsto dall’art. 1, comma 2 lett b), della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, per l’affidamento della fornitura, installazione e configurazione di un nuovo sistema di 
supervisione e controllo integrato (SCADA) elettrico e termico a servizio della Smart 
Polygeneration Microgrid, e di tutte le infrastrutture energetiche in essere presso il Campus 
Universitario di Savona, in sostituzione di quello esistente per un importo a basa d’asta pari a € 
182.000,00 I.V.A. esclusa di cui € 2.000 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che la predetta procedura – da aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, c.3 del 
d.Lgs. 50/2016 - è stata indetta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione 
www.acquistinretepa.it (MEPA); 

PRESO ATTO che entro il termine del 07.12.2021 sono pervenute n. 3 offerte; 

RAMMENTATO che l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ha disposto la sospensione fino al 
31.12.2020 dell’art. 77 comma 3 relativo all’istituzione presso l'ANAC dell’Albo degli esperti tra cui 
scegliere i commissari; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del Codice fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante; 

VISTO  il D.D.G n. 5117/2019 recante i criteri generali di nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici per le procedure indette dall’Università degli Studi di Genova nelle more dell’istituzione 
dell’Albo nazionale dei commissari di gara; 

VISTO l’art. 77 del Codice ed in particolare i commi 4, 5 e 6 recanti le cause ostative alla nomina a 
commissario di gara; 

CONSIDERATO che i componenti della commissione, preliminarmente alla nomina, hanno reso la dichiarazione di 
cui all’art. 77, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 agli atti degli uffici, i quali hanno provveduto alla 
verifica positiva, per quanto di competenza, della stessa; 

DECRETA 

1. che la Commissione per l’aggiudicazione della gara in premessa è costituita dai seguenti componenti: 

• Presidente: Prof. Renato Procopio – associato - ING-IND/33 – Sistemi elettrici per l'energia– afferente al 

Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e delle telecomunicazioni – DITEN; 

• Componente: Dott. Nilberto Alessandro – ricercatore - ING-IND/08 – Macchine a fluido – afferente al 

Dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti - DIME; 

• Componente: dott. Massimo Brignone – ricercatore a tempo determinato - ING-IND/31 – Elettrotecnica 

- afferente al Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica e delle telecomunicazioni – DITEN; 

2. fa, altresì, parte della commissione in qualità di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, la Sig.ra Valentina 

Pomata in servizio presso il Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture. 

  
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott.ssa Tiziana Bonaceto 
 f.to digitalmente 

 

http://www.acquistinretepa.it/

